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关于印发《首都体育学院校园精神文化
大讨论实施方案》的通知
各部门（单位）：
《首都体育学院校园精神文化大讨论实施方案》已经2012年第二十八次校长办公会审议通过，现予以下发，请认真组织落实。

附件：《首都体育学院校园精神文化大讨论实施方案》
                           二〇一二年十一月十九日
主题词：学校  校园精神文化  讨论  实施方案  通知
 发：各部门（单位）

首都体育学院办公室                        2012年11月19日印发

   共印34份  
首都体育学院校园精神文化大讨论实施方案
校园文化是一所学校可持续发展的动力，是综合办学水平的重要体现，也是个性魅力与办学特色的体现，更是学校培养适应时代要求的高素质人才的内在需要。为了深入贯彻落实十八大精神，切实落实《首都体育学院校园文化建设规划》（首体校字[2012]115号）中校园文化建设大讨论的任务，特制订本实施方案。
一、讨论、征集范围
全体师生员工、离退休教职工、广大校友及关心首体院发展的各界人士。
二、讨论、征集时间
2012年11月—2013年6月
三、讨论、征集内容
讨论、征集的内容共分为三大部分，分别是对已有表述语的确认、新征集相关表述语、二级学院层面的文化特色的凝练。 
（一）进一步明晰和确立学校在长期的办学过程中凝练的相关表述语
1.我校在长期的办学过程中，凝练了符合学校发展需要的、在全校范围内有一定影响力的表述语，经过讨论，要进一步明晰这些表述语的定位，挖掘其内涵，在全校上下统一思想，形成共识。已有的表述语如下：
(1)“四个五”——“五个坚持”：坚持社会主义办学方向；坚持走内涵发展为主的道路；坚持以人才培养为中心，以人的全面发展为目标；坚持立足北京、面向全国、依托体育、服务社会；坚持以质量求生存，以特色求发展；
“五个办学功能”：培养体育师资的摇篮；培养竞技体育人才的基地；指导全民健身的中心；体育科学研究的前沿；对外体育交流的窗口；
“五类人才”：培养高素质的学校体育人才、社会体育人才、竞技体育人才、体育经营管理人才和体育科研人才；
“五字办学原则”：“准”，即学校定位要准确；“特”，即突出自身优势，形成办学特色；“活”，即人才培养和办学模式要活；“高”，即教育教学质量和办学效益要高；“精”，即师资队伍和办学设施要精良。
(2)坚持科学发展、适应社会需求、强化内涵建设、推动教育创新。

(3)“四精”——精心育人、精细管理、精品建设、精致典雅。
2.进一步挖掘校训的内涵
校训是学校文化的核心，是影响学校和师生发展的关键。它是学校特定的对学生有指导意义的词语，是学生行为规范的律条，对学生的成长具有指导作用，同时也是学校育人思想的集中反映，是全体师生的行动指针。校训的确立可以体现一个学校的特色，也能反映一个学校的文化底蕴。
“以挑战者精神拼搏创新”是我校目前的校训，它在学校的发展中对全体师生员工时时起到巨大的凝聚力和牢固的向心力作用，具有催人奋发向上、积极进取、开拓创新的教育力量，能够帮助广大师生树立远大的理想和坚定的信念，形成科学的态度、开拓的精神和高尚的品德，能够确立良好的校风、教风和学风，对实现学校办学目标具有非常重要的意义。
经过讨论，进一步增加师生员工对校训的认同感，使学校的精神品质深入人心，内化为师生们的为人为学品格。
（二）征集“首体院精神”、“校风”、“教风”、“学风”等表述语及校歌歌词等
1.征集“首体院精神”表述语
大学精神是一所大学文化的最高体现和概括，是对学校在建设和发展过程中形成的群体意识和精神境界的总结、概括与升华。“首体院精神”既要准确体现首都体育学院的办学理念、办学特色、文化传统和历史使命，又要具有本校的鲜明特色，体现学校的独特个性和核心价值取向，具有历史性、时代感和前瞻性。
2.征集凝练“校风”、“教风”、“学风”表述语
校风是学校治校、治教、治学的综合体现，反映了学校的办学方向和人才培养要求，是学校理想、信念、情操、价值的外显标志。
教风，是教师在长期教育实践活动中形成的教育教学的特点、作风和风格；是教师道德品质、文化知识水平、教育理论、教学技能等素质的综合表现，是校风建设的关键。教风反映学校的教学思想和风格，反映教师教学的基本要求，引领教师教学文化和风格。教风表述应集中体现学校教师的教学作风、治学精神,集中反映教师的职业道德、职业理想、教学文化、学术追求。
学风是学校治学精神、治学态度和治学原则的综合体现，是学校教育的重要组成部分，是学校全面育人不可或缺的重要环节，是展现学校特色的重要平台，是教师、学生行为规范和思想道德的集体表现，是教师、学生在学习过程中所表现出来的一种精神风貌。
3.征集“校歌”歌词
校歌是学校的形象之歌，它以艺术的形式表达了学校的悠久历史、优良传统和师生的共同理想、价值追求和开拓进取的精神风貌，它与校训、校徽等共同构成了学校的文化标识和精神图腾。
在我校近六十年的办学历史当中，还没有过一首能激励我数代首体院人栉风沐雨，响绝一时的校歌。在新的历史阶段，我们更加需要一首优美大气、朗朗上口、充分体现学校精神和特色的校歌，让首体院师生代代传唱，伴随首体院人不断实现跨越式发展。
(三)各学院要根据自身特色和发展定位，向学院内外广泛征集，组织讨论，凝练本学院的文化特色，形成相关表述语，并报校党委审批确认。
四、讨论、征集方式与要求
（一）学习动员阶段（2012年11底之前）
各党总支（直属党支部）、各部门要认真学习《首都体育学院校园文化建设规划》（首体校字[2012]115号）和本实施方案，广泛宣传动员，制定落实计划。
（二）组织实施阶段（2012年12月——2013年4月底）
1.已有的表述语，全校师生认真讨论，明晰定位，统一思想，形成共识。
2.对于新征集的相关表述语，各党总支（直属党支部）要根据《首都体育学院校园文化建设规划（2011-2015）》（首体校字[2012]115号）、《首都体育学院校园精神文化大讨论实施方案》的要求，开展宣传动员，通过征文、演讲比赛、集体讨论等方式，收集优秀作品。校工会、学生处、离退休工作处、校团委等相关部门要通过开展多种形式的活动，进一步营造氛围。每一内容的表述要言简意赅，精炼简明，特色鲜明，意蕴深邃，朗朗上口，易于记忆，便于传播。原则上要求在4-16个字。
3.校歌歌词采取单独征集的方式，并根据实际征集情况，适当延长征集时间。广大师生或校友可自由投稿。校歌歌词要求简洁凝练，语言优美，以二至三段为宜。内容要求反映学校建校近60年以来的办学历程和成就，展现广大师生严谨治学、刻苦钻研、拼搏创新的精神风貌。各党总支（直属党支部）要广泛动员师生积极投稿。
4.各党总支（直属党支部）要在2013年4月30日前将征集结果（每项表述语为3-5条）（见附件一）及活动总结报党委宣传部。
5.各学院形成反映本学院的文化特色的相关表述语，并报校党委。
   （三）总结确定阶段（2012年5月——2013年6月底）
1.在各党总支（直属党支部）组织、推选的基础上，学校组成评选小组开展评选活动；同时邀请校内外专家教授就学校相关文化的提炼、概括进行指导。在此基础上，选出入围作品。入围作品将在校报和校园网上公布，广泛征求意见。
2.将入围作品及校内外评审意见上报校党委，由党委会议讨论决定最终结果。
五、评选奖励
对所有入围作品进行奖励，每一项内容均设立一、二、三等奖若干名。对于学校最终采纳的作品，将颁发“首都体育学院校园文化建设特殊贡献奖”。同时，对于征集数量较多、入围作品较多的党总支（直属党支部），将给予优秀组织奖。
 六、权利声明
（一）作品的征集系由首都体育学院主持，代表首都体育学院创作，因此征集作品的作者均为首都体育学院，并因此享有因作品产生的一切权利，承担一切义务。
（二）应征的作品应当为应征者所原创，被学校采纳后若出现任何第三方向学校提出知识产权或其他权利主张，由此给学校造成的一切损失一律由应征者本人自行承担。
（三）学校只对获奖作品本身进行奖励，创作者的人数及分工与学校无关。
（四）有相同内容的多份应征作品的，以登记的应征时间在前者为有效应征作品，时间在后者为无效应征作品，不参与评奖。
附件：1. 首都体育学院各类表述语征集表
2. 首都体育学院校歌歌词征集表

附件1：
首都体育学院各类表述语征集表
                  党总支（直属党支部）：
	征集内容
	表述语
	释义
	作者

	校训
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	办学特色
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	征集内容
	表述语
	释义
	作者

	办学理念
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	首体院精神
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	征集内容
	表述语
	释义
	作者

	校风
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	教风
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	

	学风
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	
	5
	
	
	


注：每一项不得少于三个
附件2：
首都体育学院校歌歌词征集表
党总支（直属党支部）：               姓名：                
	


首都体育学院文件
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